
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 25 de setembro de 2019			   Ano II | Edição nº 244			   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Decisão do Prefeito	 2
Homologação / Adjudicação	 2
Extrato	 3
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação	 4
Comunicados	 4



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 25 de setembro de 2019			   Ano II | Edição nº 244			   Página 2 de 4

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.987, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
“Dispõe sobre autorização para 
contratação de professor por 
prazo determinado e dá outras 
providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Secretário Municipal de 
Educação, através do Ofício nº 577/19, protocolado sob 
nº 63702, solicita a contratação, em caráter temporário 
de um Professor de Educação Básica I, por meio do 
Processo Seletivo 01/2018, para substituir a professora 
Verenice Aparecida Gomes Ribeiro, afastada junto a 
Secretaria de Educação.

Considerando o que estabelece a Lei Complementar 
15/2005 e suas alterações.

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a contratação de 01 (um) 
Professor de Educação Básica I, para prestar serviços na 
Secretaria de Educação do Município de Castilho.

Art. 2º. A contratação prevista no artigo anterior, será 
regida pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT – e 
far-se-á pelo prazo determinado até 17 de dezembro de 
2019.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 24 de 
setembro de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Decisão do Prefeito

PROCESSO LICITATÓRIO 41/19
PREGÃO-E 29/19

Objeto: Aquisição de trator e implementos agrícolas, 
objeto do Contrato de Repasse nº 839693/2016, Processo 
nº 2587.1035943-62/2016, celebrado em 20 de dezembro 
de 2016, com a União Federal, por intermédio do Ministério 
do Desenvolvimento Agrário, representado pela Caixa 
Econômica Federal, autorizado pela Lei Municipal 2.787, 
de 02 de maio de 2019.

Considerando as razões fáticas e de direito discorridas 
pelo Sr. Pregoeiro, na decisão exarada em 23 de setembro 
de 2019, decido não conhecer do recurso interposto 
pela licitante Bonanza Comércio e Representações de 
Produtos Agrícolas Ltda; relativo ao julgamento do item 
1 (trator) do Processo Licitatório 41/19, Pregão-E 29/19 
e conhecer do recurso interposto pela licitante Bonanza 
Comércio e Representações de Produtos Agrícolas Ltda; 
relativo ao julgamento dos itens 04 e 07 (grade niveladora 
e colhedora de forragens) do Processo Licitatório 41/19, 
Pregão-E 29/19; e quanto ao mérito negar-lhe provimento, 
mantendo-se em seus exatos termos a decisão recorrida.

Castilho - SP, 23 de setembro de 2019.

_________________________________

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento

Prefeita.

Homologação / Adjudicação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 42/19

PREGÃO 30/19
Objeto: Aquisição de trator e implementos agrícolas, 

objeto do Contrato de Repasse nº 835358/2016, Processo 
nº 2587.1034122-41/2016, celebrado em 29 de agosto de 
2016, com a União Federal, por intermédio do Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado 
pela Caixa Econômica Federal, autorizado pela Lei 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 25 de setembro de 2019			   Ano II | Edição nº 244			   Página 3 de 4

Municipal 2.786, de 02 de maio de 2019.

Consubstanciado aos termos da Ata da Sessão 
de Julgamento, considerando a regularidade do 
procedimento, RESOLVE, por bem, nos termos da Lei 
10.520/02, ADJUDICAR, o item do objeto licitado, à 
empresa abaixo delineada:

Solomax Comércio e Representação Ltda.

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Km 569 
– Bairro Jangada.

Osvaldo Cruz – SP.

CNPJ (MF): 71.894.323/0001-14.

Item: 02.

Valor: R$ 5.550,00 (Cinco mil, quinhentos e cinquenta 
reais).

Castilho – SP, 24 de setembro de 2019.

Aparecida de Fátima Gaviolli Nascimento.

Prefeita.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 42/19

PREGÃO 30/19
Objeto: Aquisição de trator e implementos agrícolas, 

objeto do Contrato de Repasse nº 835358/2016, Processo 
nº 2587.1034122-41/2016, celebrado em 29 de agosto de 
2016, com a União Federal, por intermédio do Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado 
pela Caixa Econômica Federal, autorizado pela Lei 
Municipal 2.786, de 02 de maio de 2019.

Considerando a adjudicação constante da ata dos 
trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada 
pelo Sr. Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 058, de 
27/03/2019; e a regularidade do procedimento, hei por 
bem, com base na Lei Federal nº. 10520, de 17 de julho 
de 2002, HOMOLOGAR, os itens do objeto licitado, às 
empresas abaixo delineadas e determinar que sejam 
tomadas as providências ulteriores.

Solomax Comércio e Representação Ltda.

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Km 569 
– Bairro Jangada.

Osvaldo Cruz – SP.

CNPJ (MF): 71.894.323/0001-14.

Itens: 01 e 02.

Valor: R$ 102.550,00 (Cento e dois mil, quinhentos e 
cinquenta reais).

Stell Comercio de Máquinas Agrícolas Ltda – ME.

Rodovia Altino Arantes, Km 55 + 150 metros, s/nº - 
Zona rural.

Batatais – SP.

CNPJ (MF): 33.406.436/0001-34.

Item: 03.

Valor: R$ 14.100,00 (Catorze mil e cem reais).

Castilho – SP, 24 de setembro de 2019.

Aparecida de Fátima Gaviolli Nascimento.

Prefeita.

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: Termo de Aditamento de Contrato.

Contratada: C. A. Martinelli Queiroz – ME.

Objeto: Aditamento do prazo de vigência do 
contrato administrativo para a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de apoio 
a aluno com deficiência, que apresentam limitações 
motoras e outras que acarretem dificuldades de caráter 
permanente ou temporário no auto cuidado.

Data da assinatura: 28/08/2019.

Vigência: 29/08/2020.

Modalidade: Pregão 44/18.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 24 de 
setembro de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 25 de setembro de 2019			   Ano II | Edição nº 244			   Página 4 de 4

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: Gente Seguradora S. A.

Objeto: Contratação de seguro de veículos 
automotores, com empresa seguradora, para 35 (trinta 
e cinco) veículos da frota municipal, pelo prazo de 12 
meses.

Valor: R$ 136.460,00.

Data da assinatura: 24/09/2019.

Vigência: 24/09/2020.

Modalidade: Pregão 42/19.

Fundamento: Lei Federal 10.520/02.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 24 de 
setembro de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Processo Licitatório 54/19 – Pregão 37/19. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de pneumáticos, para 
atender as necessidades da Administração Municipal. 
Edital de Rerratificação. 1 – Fica alterada a redação dos 
itens e lotes constantes no Anexo I – Termo de Referência, 
a saber: Item 1 do lote 02: “Pneumático, rodoviário, 
com câmara, dimensões 750-16, novo, primeira vida, 
com Certificado Compulsória INMETRO”; item 4 do lote 
02: “Pneumático, com câmara, dimensões 18.4-34, 10 
lonas, novo, primeira vida, com Certificado Compulsória 
INMETRO. 2 – O prazo estabelecido no preâmbulo do 
edital, relativo à realização do certame, passa a ser às 09 
horas do dia 10 de outubro de 2019. As demais cláusulas 
e condições permanecem inalteradas. Castilho – SP, 
24 de setembro de 2019. Aparecida de Fátima Gavioli 
Nascimento - Prefeita.

Comunicados

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
Em obediência à legislação vigente, convidamos 

a comunidade castilhense, especialmente os seus 
segmentos organizados, entidades, conselhos, 
associações e autoridades constituídas, para participar da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA perante a Comissão de Finanças e 
Orçamento do Poder Legislativo, a ser realizada no dia 
25 de setembro de 2019 (quarta-feira), às 19h30, nas 
dependências da Câmara Municipal de Castilho, na Rua 
José Zar, 545, para a análise do cumprimento, no segundo 
quadrimestre do exercício 2019, do Anexo de Metas 
Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, alterações da 
LDO para 2020 e sobre a elaboração do Projeto de Lei 
Orçamentária do exercício 2020.

Diante da importância do evento para o verdadeiro 
exercício da cidadania, e, objetivando dar transparência 
à administração municipal, antecipamos nossos 
agradecimentos pela presença e participação.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 20 de 
setembro de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Decisão do Prefeito
	Homologação / Adjudicação
	Extrato
	Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação
	Comunicados

		2019-09-25T08:06:39-0300




